
  

 

Via di Villa Ada, 55  
00199 Roma  
C.F. 96480590585 

Ministero del Turismo 
Direzione generale della valorizzazione e 

della promozione turistica 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

ADDENDUM AL DECRETO DI NOMINA DELLA COMMISSIONE  

prot. n. 0009876 del 03.04.2024 

 

Oggetto:  Addendum al decreto di nomina dei componenti della Commissione per la valutazione delle 

startup innovative da ammettere al contributo aggiuntivo a fondo perduto del Ministero del 

Turismo, nell’ambito della Seconda Edizione del Programma di Accelerazione ARGO – prot. n. 

0009876 del 03.04.2024 

 

PREMESSO che nell’ambito del Programma pluriennale Innovation Network, la call della Seconda 

Edizione (Edizione 2024) del Programma di Accelerazione ARGO, co-promosso dal Ministero del 

Turismo con l’Operatore CDP Venture Capital e in collaborazione con LVenture e Venisia, ha ricevuto 

254 candidature; 

PREMESSO che le startup selezionate dall’Operatore CDP Venture Capital per il Programma ARGO - 

e che pertanto riceveranno l’investimento privato previsto dallo stesso Operatore - potranno essere 

selezionate dal Ministero (nel massimo di 10 startup) per ricevere un contributo finanziario 

aggiuntivo a fondo perduto. Tale contributo è pari, nel massimo, a 25.000 euro 

(venticinquemila/00), ed è finalizzato a supportare il processo di validazione delle soluzioni e 

tecnologie proposte da ciascuna startup nell’ambito delle tematiche del Tourism Digital Hub; 

PREMESSO che la valutazione delle startup – ai fini dell’ammissione al predetto contributo aggiuntivo 

– dovrà essere collegialmente effettuata da parte di rappresentanti del Ministero riuniti in apposita 

commissione indipendente, sulla base della stessa documentazione prevista per la candidatura al 

Programma di Accelerazione; 

PREMESSO che per lo svolgimento delle operazioni di valutazione e selezione suindicate, il Ministero 

– con decreto prot. n. 0009876 del 03.04.2024 - ha provveduto alla costituzione di apposita 

Commissione per l’avvio dei lavori, individuandone i componenti nelle persone di: Lorenzo Barbantini 

Scanni, in qualità di esperto esterno con funzione di Presidente della Commissione; Dott.ssa Paola 

Cianfriglia, Dirigente Ufficio I, Segretariato Generale del Ministero del Turismo; Dott. Rodolfo 

Sarrecchia, Funzionario Segretariato generale del Ministero del Turismo; Dott.ssa Tatiana Semenova, 

Funzionario della Direzione generale della Valorizzazione e della promozione turistica del Ministero 

del Turismo, con funzioni di segreteria; 

VISTA la sopraggiunta indisponibilità del dott. Rodolfo Sarrecchia, si rende necessario provvedere 

alla nomina di un nuovo membro della suddetta Commissione che possa prendere parte ai lavori in 

sua sostituzione. 

RITENUTO di individuare il nuovo membro della suddetta Commissione nella persona della dott.ssa 

Giuditta Toscani - Funzionario del Segretariato Generale. 



  

 

Via di Villa Ada, 55  
00199 Roma  
C.F. 96480590585 

Ministero del Turismo 
Direzione generale della valorizzazione e 

della promozione turistica 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Tutto quanto premesso e considerato 

DECRETA 

Articolo unico 

1. la destituzione dal ruolo di membro della Commissione, del dott. Rodolfo Sarrecchia, e la 

nomina del nuovo membro la dott.ssa Giuditta Toscani - Funzionario del Segretariato Generale.  

Resta invariata ogni altra disposizione o previsione del decreto medesimo. 

 

2. La modifica come sopra disposta diverrà definitivamente efficace ed operativa dal giorno della 

sottoscrizione dell’addendum. 

 

 

         

     Il Segretario Generale  

Dott.ssa Barbara Casagrande 

(documento firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs. 82/2005) 

 

 

 


		2024-04-15T11:26:04+0200
	Barbara Casagrande


		2024-04-15T09:34:17+0000
	Firma applicativa




